271 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 51–52 (Prol. q. 4. a. 2 ad arg. 1, prima pars, 1^o): *Scientiae enim sunt de universalibus, quae sunt corruptibilia, et contingentia aliter se habere, per accidens, non autem sunt corruptibilia aut contingentia aliter se habere per se ... Ex quo patet quomodo intelligendum est scientiam esse de incorruptibilibus non contingentibus aliter se habere, quia scilicet scientia est de rebus per earum quidditates, quoad illa quae conveniunt quidditatibus. Accidit autem quidditati rei, non secundum se, variatio, sed ex hoc quod est in individuo habenti quantitatem signatam, per quam subditur loco, et tempori, et motui. Scientia autem est de re quantum ad ea quae conveniunt ei per se, non autem quantum ad ea quae conveniunt ei per accidens, sexto Metaphysicae (t. c. 4).*

272 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 52 (Prol. q. 4. a. 2, ad arg. c. 1, arg. Gregorii, 1^o): *Et haec est via Aristotelis de generibus et speciebus.*

„Form“ als das Gesamt von Form und Materie einer konkreten Sache betrachten. Als solche war sie Ursprung der Erkenntnis des gesamten Gegenstandes, entsprach also Genus, Spezies, Seinsursprung und Grundlage für eine Wesensaussage (*praedicabile in quid*); von dieser Grundlage aus waren wissenschaftliche Schlussfolgerungen über Genera und Spezies möglich. Eine Definition konnte wahr ausgesagt werden, sofern sie aus *genus* und *differentia* bestand.²⁷³

Zum anderen konnte es sein, dass der Verstand schwach war und nicht *genus* und *species* zum Ausgangspunkt der Erkenntnis nahm, sondern vielmehr die Akzidenzien, die nur zufällig auf das wahre Wesen der Dinge verwiesen. Diese Akzidenzien waren nur Erkenntnisprinzipien, keine Seinsprinzipien. Ebenso schwer sei nachzuweisen, dass die Universalien in diesem Falle unvergänglich wären.

Schließlich verteidigte Capreolus seine Position, dass Gegenstand wissenschaftlicher Schlussfolgerungen eine *res universalis* war. Wenn die Gegner sagten, es gebe keine *res universalis* außerhalb des menschlichen Geistes, so müsse eingewendet werden, dass zwar das Allgemeine jeder Sache im Verstand anzusiedeln sei, die Sache selbst aber außerhalb der menschlichen Seele bleibe.²⁷⁴ Er berief sich dabei auch auf Thomas: Die abstrakten Universalien stünden sowohl für die Natur einer Sache, als auch für ihre Abstraktion. Was verstanden werde, die Erkenntnisursache (*intentio universalitatis*), sei immer ein Einzelding. Doch das Verstandenwerden selbst, die Erkenntnis des Allgemeinen (ebenfalls *intentio universalitatis*), vollziehe sich im Verstand.²⁷⁵

In Differenz zu Plato dürfe man nicht davon ausgehen, dass die Universalien für sich außerhalb der menschlichen Seele existierten. Die Natur von *genus* und *species* könne immer nur in den Individuen gefunden werden. Der Verstand

273 Diese Beschreibung wird später durch ein Zitat von Thomas, STh I q. 85 a. 2 ad 4 aufgegriffen und geklärt: JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 54: *Dicit quod universale, acceptum cum intentione universalitatis, non est substantia nec principium essendi, immo posterius individuis; sed acceptum, quantum ad naturam quae est in singularibus, quodammodo habet rationem principii formalis respectu singularium.*

274 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 53–54 (Prol. q. 4 a. 2 ad arg. 1, prima pars, 7^o): *Dico enim quod scientiae conclusionis universalis demonstratae objectum est res universalis. Et cum dicitur quod nulla res extra animam est talis etc., dicitur quod licet nulla res habeat universalitatem extra animam, tamen res quae habet universalitatem in intellectu, est extra animam, scilicet natura quae est in individuo.*

275 JOHANNES CAPREOLUS, Defensiones I, 54 (Prol. q. 4 a. 2 ad arg. 1, prima pars, 7^o): *Cum dicitur, universale abstractum, duo intelliguntur, scilicet ipsa natura rei, et universalitas, seu abstractio ipsa. Ipsa igitur natura, cui accidit intelligi, vel abstrahi, vel intentio universalitatis, non est nisi in singularibus; sed hoc ipsum quod est intelligi, vel abstrahi, vel intentio universalitatis, est in intellectu. Ebenso ebd. a. 3 ad. 1: *Universale potest dupliciter considerari. Uno modo, secundum quod natura universalis consideratur simul cum intentione universalitatis; quae intentio universalitatis, ut scilicet unum et idem habeat habitudinem ad multa, provenit ex abstractione intellectus. Alio modo potest considerari, quantum ad ipsam naturam, scilicet animalitatis vel humanitatis; et sic invenitur in partibus.**

jedoch betrachte *genus* und *species* ohne die Individuationsprinzipien, und genau so seien die Universalien zu verstehen. Insofern gab es nach Capreolus auch keinen Widerspruch zwischen der Aussage, dass Universalien kein eigenständiges Bestehen außerhalb des Geistes hätten, und der, dass dennoch der Verstand, indem er die Universalien erkenne, eben genau auch die Dinge außerhalb des Verstandes erkenne.

Diese Fähigkeit des Verstandes, *genus* und *species* unter Absehung von ihren Individuationsprinzipien zu sehen, hatte man der Tatsache zuzuschreiben, dass dieser die immaterielle *species intelligibilis*, die durch den *intellectus agens* bewirkt wurde, wahrnehmen konnte, während die Sinne aufgrund ihrer Körpergebundenheit nicht von den materiellen Individuationsprinzipien abstrahieren konnten.²⁷⁶ Für die Aussagemöglichkeiten bedeutete dies, dass diejenigen Allgemeinbegriffe, die auf die Natur der Dinge Bezug nahmen, von Individuen ausgesagt werden konnten, z. B. in „Sokrates ist ein Mensch“, nicht aber solche Allgemeinbegriffe, die eine Kategorie bezeichneten, z. B. in „Sokrates ist eine Spezies“.²⁷⁷